琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

議事日程

 日程第１

 日程第２

日程第３

 日程第４

日程第５

日程第６

日程第７

平成２７年１月２６日（月）午後１時３０分～午後３時００分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員長、高塚良平委員、前畑一子委員、 田中宣彦委員

小林克美教育長

なし

岩船教育総務課長、戸田社会教育課長、 谷田人権･同和教育課長

西本学校給食センター所長、井谷指導主事

高力教育総務課課長補佐

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第１号 区域外・校区外就学申し立ての承認について

協議事項

（１）地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法

律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の制定について

（２）地方創生事業と子育て支援策について

その他

次回委員会議開催日 ２月２４日（火）午後１時３０分

閉 会 午後３時００分

平成２７年 第１回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

委員長

委員長

委員長

教育長

第１回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

議事録署名委員を前畑委員と高塚委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

日程第２ 教育長報告をお願いします。

【教育長報告】

・新教育委員会制度について

・インフルエンザの状況について

・船上小学校付近のイノシシ対応について

・行事、日程等について報告

１ 行事報告

① １２月２６日（金） 仕事納め

②  １月 １日（木） 元旦マラソン 東伯・赤碕（中止）

③  １月 ２日（金） 互礼会

④  １月 ３日（土） 成人式

⑤  １月 ５日（月） 仕事始め

⑥  １月 ６日（火） 中学校始業式

⑦  １月 ６日（火） 教育委員会事務局 職場内研修/新年会

⑧  １月 ７日（水） 小学校始業式

⑨  １月 ８日（木） 校長会

⑩  １月 ９日（金） 教職員（町）人事ヒアリング

⑪  １月１６日（金） 教職員（中部局）人事ヒアリング

⑫  １月２２日（木） 月例報告会/東伯郡教育委員会指導主事会

⑬  １月２４日（土） スポーツ少年団講演会

２ 今後の日程

①  １月２７日（火） 給食試食会

委員長

教育総務課長

委員長

社会教育課長

②  １月２９日（木） スキルアップフォーラム（9時～）

③  ２月 ６日（金） 校長会/教職員人事ヒアリング

④  ２月１５日（日） 10 秒の愛フォーラム

⑤  ２月２２日（日） 琴浦町体育協会表彰式

⑥  ２月２２日（日） 日本海新聞ふるさと大賞

⑦  ２月２３日（月） 教職員人事ヒアリング

⑧  ３月 ９日（月） ３月議会（～２０日）

⑨  ３月１０日（火） 中学校卒業式

⑩  ３月１９日（木） 小学校卒業式

日程第３ 報告事項

日程第３、報告事項（１）各課の報告を教育総務課からお願いしま

す。

・準要保護児童生徒の（保護者婚姻による）認定取り消しについて報

告

・「東伯中学校」と麟蹄郡「新南中学校」友好交流のスケジュール等に

ついて報告

・浦安小学校の通学路の整備について報告

次に社会教育課の報告をお願いします。

・社会教育課関係について以下のとおり報告

１  社会体育関係

〇２月１５日  体力つくりスポレク祭

２２日  琴浦町体育協会表彰式

２  学芸文化関係

〇力ウべルの催し

２月 １日    「ＪＯＳＥＩピアノソロコンサート」

１５日    「カンガルーのポケットコンサート」

〇カウべル開館３０周年 (平成２７年度)の記念事業について

３   図書館関係

〇「寺子屋古文書塾」を開催中。 １月１７日から２月７日まで４回

〇１月２８日～２月３日  蔵書点検

４  生涯学習係

〇地区公民館祭

委員長

社会教育課長

委員

社会教育課長

委員長

人権･同和教育課長

委員長

給食センター長

委員長

給食センター長

委員長

委員長

委員

教育総務課課長補佐

委員長

２月１日  赤碕地区・以西地区公民館祭

８日  安田地区・成美地区公民館祭

〇１０秒の愛フォーラムの開催について (別添資料により説明)

日時 ２月１５日  ９:３０～１２:００

場所 まなび夕ウン４F多日的ホール

内容 中学生川柳大会  テーマ「家族」

講演：より良い親子関係の築き方    仲島正教さん

５  その他

「町民の声」・・・文化財発掘作業員の雇用について

 １０秒の愛のフォーラム形式は今年度で最後になるのですか。

 今までのように一箇所に集まってもらうフォーラム方式ではなく、

来年以降は手法を変えて実行委員がそれぞれの小さな単位に出かけ、

身近な材料で広めて行きたいと考えています。

 公民館活動などを活用して高齢者へ広めてみてはどうですか。

 高齢者の方へは、１０秒の愛フォーラムを寿大学の研修の一環と位

置付けて取り組んでいますが、公民館単位での啓発については実行委

員会と連携しながら今後検討して行きたいと思います。

次に人権・同和教育課の報告をお願いします。

・人権･同和教育部落懇談会の取り組み状況と、中学校区ごとの取り組

み体制の協議検討状況について報告

 次に給食センターの報告をお願いします。

・給食週間中の給食試食会と展示会等の計画について報告

 試食会の申込みは何名くらいありますか。

 現在のところ１８名です。

ここまで全体を通して、ご意見・質問はありませんか。

それでは次に進ませていただきます。

日程第３ 議案第１号

 それでは日程第３、議案第１号の区域外･校区外就学申し立ての承

認について説明をお願いします。

・区域外就学及び校区外就学の協議並びに申し立てについて資料によ

り説明

 ひとり親家庭や両親が共働き家庭の子どもたちの、学校が終わった

委員

委員長

委員長

教育総務課長

委員長

教育総務課長

委員長

教育総務課長

教育長

委員長

教育長

委員長

後の居場所というのをもっと考えていく必要があるかと思います。

 それぞれの家庭で色々な状況があると思いますが、あくまで子ども

にとってどういう状況が望ましいのか、子どもを中心に判断していく

べきと考えます。

 承認してよろしいでしょうか。（異議なし）

 第１号議案はすべて承認されました。

日程第４ 協議事項

 それでは日程第４の協議事項に移ります。協議事項（１）について

説明をお願いします。

・協議事項（１）地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を

改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の制定につ

いて、資料により(案)の説明と事務手続きの状況を報告。

 それでは次に協議事項（２）の説明をお願いします。

・協議事項（２）地方創生事業と子育て支援策について資料により説

明。

 現在取り組んでいることをさらに膨らませていくということです

ね。

 琴浦町としては「コトウライフ」を骨太にしていくということもひ

とつの考え方です。

 今回、ＫＰＩという言葉が出てきます。目標の達成度合いを計る定

量的な指標として、政策ごとの達成すべき成果目標と評価指標を設定

することです。事業の効果をどの位、どういう形で表れるかを目標と

してあらかじめ設定するというものですが、教育分野で教育効果を数

値目標で示すことは難しいことだと考えます。

 １０秒の愛についても６年あまり取り組んできましたが、これを例

にとって見ても、たしかに教育分野でその成果を数値や形で示すこと

は難しいことだと思います。

 大きな目標としては、人口減少に歯止めをかけるということですか

ら、教育分野でどうやって人を呼び込めるかということになります。

 どうやって人を呼び込めるだけの魅力ある教育環境を整備するか

ということですね。１０秒の愛にしても、インパクトがあり他の市町

村からも注目はされていますが、それで琴浦町に住もうということに

教育長

委員長

指導主事

委員長

指導主事

教育総務課長

委員長

委員長

はならないですね。

 琴浦しかないというものを考えていく必要があります。

 今取り組んでいるものをさらに工夫し、もっと魅力あるものにして

いくことも考えていく必要があると思います。

 教育委員会だけでなく、他の課との連携も考えていくことも重要だ

と思います。

日程第６ その他

 それでは日程第６のその他に移ります。その他、何か報告が有りま

すか。

・琴浦町いきいき遊び、脳活・スキルアップ学習推進フォーラムの開

催について日程説明

・卒業式、入学式の日程について報告

日程第７ 次回委員会議開催日

次回委員会の開催日時について２月２４日（火）１３時３０分から

開催します。

日程第７ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後３時００分 閉会